6

Дело № 5-27-106/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 марта 2020 года                                                               г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад «Ручеёк» села Тенистое Бахчисарайского района Республики Крым (сокращенное наименование – МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое), юридический адрес: ***,  ИНН 9104004302, КПП 910401001, ОГРН 1159102041383, дата регистрации 13.03.2008г., заведующая Исаенко А.А.,

по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,
УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола об административном правонарушении №7/2020/13 от 11 февраля 2020 года, составленного государственным инспектором Бахчисарайского района Республики Крым по пожарному надзору старшим инспектором отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы фио, юридическое лицо МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое не выполнило в установленный срок предписание №18/1/1 от 22.02.2019 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
В судебное заседание законный представитель юридического лица МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое заведующая фио не явилась, о времени и месте рассмотрения дела юридическое лицо извещено надлежащим образом. В адрес судебного участка поступило ходатайство защитника юридического лица МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое фио с просьбой рассмотреть дело без участия представителя юридического лица, просил рассмотреть дело по существу с учетом доказательств о невиновности юридического лица в совершении административного правонарушения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со  ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" автоматические установки пожаротушения и пожарной сигнализации должны монтироваться в зданиях и сооружениях в соответствии с проектной документацией, разработанной и утвержденной в установленном порядке. Автоматические установки пожаротушения и пожарной сигнализации в зависимости от разработанного при их проектировании алгоритма должны обеспечивать автоматическое обнаружение пожара, подачу управляющих сигналов на технические средства оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией людей, приборы управления установками пожаротушения, технические средства управления системой противодымной защиты, инженерным и технологическим оборудованием. Автоматические установки пожаротушения и пожарной сигнализации должны обеспечивать автоматическое информирование дежурного персонала о возникновении неисправности линий связи между отдельными техническими средствами, входящими в состав установок. Пожарные извещатели и иные средства обнаружения пожара должны располагаться в защищаемом помещении таким образом, чтобы обеспечить своевременное обнаружение пожара в любой точке этого помещения. Системы пожарной сигнализации должны обеспечивать подачу светового и звукового сигналов о возникновении пожара на приемно-контрольное устройство в помещении дежурного персонала или на специальные выносные устройства оповещения.

В силу ст. 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты; предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях.
Частью 13 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Из материалов дела усматривается, что согласно распоряжению (приказу) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № 18 от 12 февраля 2019г., старшим инспектором отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы фио 22.02.2019г., была проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований пожарной безопасности в отношении МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое, расположенное по адресу: ***.
По результатам проведенной проверки было выдано предписание №18/1/1 от 22.02.2019 года, в частности:

1. оборудовать помещения автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (ст.82 Федерального закона от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ №123 от 22.07.2008г.) СП 5.13130.2009 Свод правил «Система противопожарной установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования;
2. оборудовать помещения здания световыми оповещателями «Выход» над эвакуационными выходами с этажей здания (ст. 53 Федерального закона от года № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ № 123 от 22.07.2008 г.) п. 5.3 СП РФ 3.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности;
3. обеспечить эвакуационное освещение автоматическим включением при прекращении электропитания рабочего освещения (п.43 ППР РФ Правил противопожарного режима РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №390 от 25 апреля 2012г. (с изменениями) ст.54 Федерального закона от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ №123 от 22.07.2008г.);
4. провести эксплуатационные испытания (1раз в 5 лет) пожарных лестниц с составлением соответствующего акта испытания (п. 24 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации № 390 от 25 апреля 2012г. (с изменениями);
5. установить двери эвакуационных выходов из поэтажных коридоров и лестничных клеток (п.23 (Д) ППР РФ Правил противопожарного режима РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №390 от 25 апреля 2012. (с изменениями);

6. не допускать в тамбуре выхода устраивать гардеробную, размещать на путях эвакуации и эвакуационных выходах различные предметы (п. 36 (В) ППР РФ, приложение 6 Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации);
7. оборудовать территорию наружным противопожарным водоснабжением (п.55 ППР в РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями), п. 4.1 СП 8.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного);
8. оборудовать лестничные клетки дверьми с приспособлениям для самозакрывания и с уплотнением в притворах (п. 62 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями) п. 4.2.7 СП 1.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы);

9. не допускать снятие приспособлений для самозакрывания с уплотнением в притворах (п. 36 (Г) ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г.);

10. обеспечить запоры на дверях эвакуационных выходов возможностью их свободного открывания без ключа (п. 35 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями) п.4.2.7 СП 1.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы;
11. оборудовать в корпусе шестилеток второй эвакуационный выход с этажа (Система противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы).
Согласно акту проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № 11 от 11.02.2020г., на основании распоряжения начальника отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым фио № 11 от 03.02.2020г., 11.02.2020г. была проведена внеплановая проверка в отношении МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое, расположенное по адресу: ***.
Проведенной проверкой установлено, что не выполнены п.п. 1,2,3,5,7 и 11 вышеуказанного предписания.

Оценивая указанные доказательства, мировой судья считает, что факт невыполнения п.п. 1,2,3,5,7 и 11предписания №18/1/1 от 22.02.2020  года установлен.
Однако, согласно статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
По делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения (статья 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Согласно Выписке из ЕГРЮЛ от 10.02.2020г. МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое зарегистрировано в качестве юридического лица с 13.03.2008г.
Частью 1 ст. 296 ГК РФ установлено, что учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества (в ред. ФЗ от 08.05.2010 N 83-ФЗ).

Согласно ст.6 Федерального закона от 21.12.1994 №69 ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
В соответствии со ст.38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. №69 ФЗ Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечением пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Согласно п. 5.1 Устава МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое, утвержденном постановлением администрации Бахчисарайского района РК №653 от 21.12.2016г., собственником имущества Образовательного учреждения является муниципальное образование Бахчисарайский район РК, полномочия которого осуществляет Администрация Бахчисарайского района Республики Крым.
Таким образом, на юридическом лице МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое, как на собственнике, лице, уполномоченном владеть и пользоваться  вышеперечисленными зданиями (помещениями), лежит обязанность по своевременному соблюдению требований пожарной безопасности.
В материалах дела имеются копии заявок: № 45/01-10 от 19.03.2019г. (л.д.83), № 46/01-10 от 19.03.2019г. (л.д.84), № 40/01-10 от 19.03.2019г. (л.д.85), №41/01-10 от 19.03.2019г. (л.д.86), заявка №42/01-10 от 19.03.2019г. (л.д.87), №74/01-10 от 14.05.2019г. (л.д.88); №70/01-10 от 14.05.2019г. (л.д.89-90), №69/01-10 от 14.05.2019г. (л.д.91); №01-10/123 от 09.08.2019г. (л.д.92-94), адресованных начальнику управления образования, молодежи и спорта Бахчисарайского района Республики Крым. В указанных заявках законный представитель юридического лица МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое заведующая фио ставит вопрос о выделении оборудования и средств для устранения нарушений, выявленных при проверке выполнения требований пожарной безопасности (предписание №18/1/1 от 22.02.2019 года).
Мировым судьей в рамках рассмотрения настоящего дела направлен запрос в Управление образования молодежи и спорта Администрации Бахчисарайского района Республики Крым о предоставлении информации о принятых мерах по заявкам МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое.
В ответ на указанный запрос Управление образования молодежи и спорта Администрации Бахчисарайского района Республики Крым 13.02.2020г. исх. № 01-21/369 сообщает, что в 2019 году на проведение противопожарных мероприятий МБДОУ «Ручеёк» с. Тенистое из местного бюджета муниципального образования были выделены средства в размере 65 440,00 руб. Из указанных средств в апреле 2019 года учреждением были приобретены огнетушители на сумму 5 060,00 руб. и проведены работы по освидетельствованию двух эвакуационных лестниц в размере 6 000,00 руб. В сентябре 2019 года была проведена диагностика и перезарядка огнетушителей на сумму 4 380,00 рублей. В декабре 2019 года был заключен договор на монтаж тревожной сигнализации на сумму 50 000,00 руб. По предписанию отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым №18/1/1 от 14.05.2019г. управлением образования, молодёжи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от МБДОУ «Детский сад «Ручеёк» с. Тенистое были получены заявки №№40/01-10, 41/01-10, 45/01-10, 46/01-10 от 19.03.2019 и №№69/01-10, 70/01-10, 71/01-10, 72/01-10 от 14.05.2019г. о выделении средств на оборудование помещений ДОУ системой автоматической пожарной сигнализацией, оповещения и управления эвакуацией при пожаре, оборудование наружным противопожарным водоснабжением, установку эвакуационных дверей с установкой запоров без ключевого открытия и разработке сметы по оборудованию в здании второго эвакуационного выхода, а также заявка №01-10/123 от 09.08.2019 о выделении финансирования в 2020 году на выполнение мероприятий по устранению требований пожарной безопасности.

Из представленных доказательств усматривается наличие обстоятельств, исключающих возможность исполнения предписания точно и в установленный срок, а именно отсутствие у МБДОУ «Детский сад «Ручеёк» с. Тенистое средств для реализации мер по устранению установленных нарушений. С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу об отсутствии вины в действиях юридического лица МБДОУ «Детский сад «Ручеёк» с. Тенистое, поскольку юридическим лицом МБДОУ «Детский сад «Ручеёк» с. Тенистое были предприняты все зависящие от него меры для выполнения предписания №18/1/1.
Согласно ч.ч.1,2 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В силу положений ч.ч.3,4 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою виновность, то есть, как следует из содержания и смысла изложенной нормы, бремя доказывания виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, возлагается на должностное лицо, осуществляющее производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Недоказанность (или доказанность отсутствия) вины лица в административном правонарушении означает отсутствие состава административного правонарушения и влечет за собой прекращение производства по делу об административном правонарушении в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
 Оценив все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по данному делу на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ

Руководствуясь ст. 2.10, п.2 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад «Ручеёк» села Тенистое Бахчисарайского района Республики Крым прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.